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se eller anvendelse af ammoniumnitrat eller am- 
moniumnitratholdige produkter. 

Til spørgsmålet om kontrol med handelen 
med ammoniumnitrat og en vurdering af risiko- 
en for et terrorangreb med det pågældende ke- 
mikalie må styrelsen henvise til Politiets Efter- 
retningstjeneste. 

Mht. fordele og ulemper ved eventuelt for- 
bud mod kemikaliet eller at sænke mængden 
heraf i gødning henvises til Ministeriet for Føde- 
varer, Landbrug og Fiskeri samt landbrugets or- 
ganisationer.« 

Rigspolitichefens afd. G, Politiets Efterret- 
ningstjeneste har oplyst følgende: 

»Plantedirektoratets bekendtgørelse nr. 960 af 
16.12.1998 om gødning og jordforbedringsmid- 
ler m.m. indeholder bestemmelser om sammen- 
sætning, opbevaring, kontrol og indberetning af 
gødningsstoffer indeholdende ammoniumni- 
trat. Bekendtgørelsen er udstedt i medfør af EU- 
direktiv 80/875 af 15. juli 1980. 

Omfattet af kontrolordningen er gødnings- 
produkter med ammoniumnitrat, der har et højt 
nitrogenindhold. Danmark har endvidere ud- 
nyttet en hjemmel i direktivet til nationalt at 
fastsætte krav om, at sådanne gødningsproduk- 
ter kan underkastes en detonerbarhedsprøve, 
før importøren meddeles tilladelse til håndte- 
ring af salg af produktet. 

Samme EU-direktiv indeholder tillige en be- 
stemmelse, hvorefter der -  af hensyn til den of- 
fentlige sikkerhed og sundhed -  nationalt kan 
træffes bestemmelse om midlertidigt at forbyde, 
begrænse eller hindre markedsføringen af gød- 
ningsstoffer indeholdende ammoniumnitrat. 
Denne særlige hjemmel er -  med undtagelse af 
Storbritannien for så vidt angår Nordirland -  
ikke udnyttet i Danmark eller i de andre EU-lan- 
de. 

Heller ikke i den overvejende del af landene 
uden for Europa, herunder USA og Australien, 
er der indført nogen former for særskilte kon- 
trolregimer i relation til salg og distribution af 
gødningsstoffer indeholdende ammoniumni- 
trat. 

I forhold til ammoniumnitrats mulige anven- 
delse til fremstilling af bomber skal mere gene- 
relt bemærkes, at der findes mange andre lovli- 
ge tilgængelige kemiske stoffer, der alene eller i 
kombination med andre stoffer kan udgøre en 
potentiel sikkerhedsmæssig risiko. Hertil kom- 

mer, at også ammoniumnitrat for at kunne brin- 
ges til sprængning, skal kombineres med kom- 
ponenter, som er omfattet af våbenloven. 

Politiets Efterretningstjeneste er desuden gen- 
nem sine kontakter i gødningsbranchen bekendt 
med, at branchen selv er opmærksom på ammo- 
niumnitrats anvendelsespotentiale; hvorfor 
branchen i givet fald må forventes selv at ville 
medvirke til at afdække mistænkelige henven- 
delser véd at rette henvendelse til politiet. 

Det kan imidlertid oplyses, at spørgsmålet 
om salg og distribution af gødningsprodukter 
indeholdende ammoniumnitrat drøftes med og 
blandt de europæiske efterretningstjenester. 

I lyset af disse drøftelser er det Politiets Efter- 
retningstjenestes hensigt tilsvarende at drøfte 
spørgsmålet nationalt med relevante myndighe- 
der med henblik på at vurdere mulighederne for 
at indføre og i givet fald håndhæve et mere for- 
maliseret administrativt kontrolregime omkring 
salg og distribution af ammoniumnitrat i Dan- 
mark.« 

Ad spm. nr. S 1926 

Fra justitsministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Søren Søndergaard stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
2002-031 forhandlingerne side 6100, lød således: 

Til justitsministeren (10/2 03) af: 
Søren Søndergaard (EL): 
»Vil ministeren redegøre for fordele og ulemper 
ved henholdsvis at forbyde kemikaliet ammoni- 
umnitrat og at sænke mængden af kemikaliet i 
gødning (sådan som man tilsyneladende har 
gjort i Nordirland)?« 

Supplerende svar (26/6 03) 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg kan henvise til min samtidige besvarelse af 
spørgsmål nr. S 1925 fra samme spørger. 


